vade in monasteriuz mutato habitu seculari, induitaz yeste monachica: ut possis evadere. Que cuz audisset, placuit ei et dicit: Et quis me habet condere? Nolebat enim a layco condiri: quia non seruat fidem. Dicit ei monachus. Ecce pater tuus veniet meuz ad monasteriuz: et faciet ibi tres dies aut quatuor. Tu autem adduc ynu de monachis, et quomodo voles occurret tibi cuz gaudio magno, hec et hjs similia illo dilecente ad eufrosinaz, venit pasnuci, et videns monachum interrogavit eum dicens. Quid ad nos fastidiū sumpsisti domine? Et dixit ad euz. Anniversarius dies est monasterii: missaq abbas ut venias et accipias benedictionem. Iansus autem pasnuci us pater Eufrosine, et ingressus cuz monacho in naucleiaz: abiuerunt in monasteriuz. Iuxta autem ibi esset, misit Eufrosina ynu fidelissimum seruulū dicens. Vade in monasteriuz theodosii: ingressusq ecclesiam monachuz quez ibi inuenieris, adduc tecum Misericordia autem dei, ecce quidam monachus veniebat de monasterio: vendens quod secuz habebat. Et videns eum puer rogauit ut veniret ad Eufrosinā. Qui cuz venisset: videns eum puella: salutauit eum dicens. Ora pro me pater: et orans bene, dixit ea, et sedxit. Dicit autem ei Eufrosina. Domine mihi: ego habeo patrem christianum et seruum dei, diuinitarum possessorem substantiosum nimis. habuimusque vxore ex qua me genuit: que transiuit de hac vita. vult autem pater meus pro omnibus rebus suis, tradere me seculo hunc iniquo: et ego nolo inquinari in eo, et quid faciam penitus ignor. Tocaz enim noctez sine sonno pertransiui, postulans deum, ut ostenderet misericordiam anime mee misericordiaz suā. Et mane factio, plenitudo mittere in ecclesiam et adducere ynu ex fratribus, ut ab ipso audire verbū dei, et quid facere debeam. Postulo autem te pater pro mercede anime tue, sciens quod a deo missus es: doce me que dei sunt. Dicit ei senex ille. Dominus dicit, si quis non abrenunciauerit patrem et matrem et filios in super et animam propriam: non potest me

us esse discipulus. Et quod tibi possim plus dicere bis ignoro, tamen si potes ferre te ptamenta carnis relinque omnia et fugere. Facultates enim patris tui multos inuenies heredes. Ecce tapetia, et lerochomia, et nodochia monasteria, vidue, pupilli, infirmi captivi, si voluerit et placuerit patri tuo, his relinquat: tu autem sola ne perdas animā tuā, dicit ei puella. Confido in deum et in orationibus tuis: quod ad laborandum habeo propter aia mea deo auxiliante. Dicit ei senex. Talia desideria a firmitate non declinetur: scit enim tempus penitentia agere. Dicit ei Eufrosina. Et ideo te fatigavi ut impleas desiderium meum, et facta oratione benedicas me, et abscedas comam capitis mei. Et surgens senex facta oratione, abscedit comam capitis eius: et induit eam tunica scematis et oras, pro ea dixit, deus qui liberavit omnes sanctos suos: ipse te custodiat ab omni malo. Et hec dicens, senex discessit ab ea: gaudens et glorificans deum. Eufrosina autem cogitans in semetipsa, dicit. Si ambulauero in monasteriū puerularū, pater meus requirens inueniet me et violenter trahet me inde propter sponsus meū. Proinde perగā ad monasteriū virop: ubi nullus suscipietur me esse. Et hec dicens: proiecit ystaz muliebre. Et induit viriles. Et sero exiit de domo sua accipiens secū quingentos solidos: et abcondit se in quodā loco per totaz noctem. Mane autem factio venit pater eius in ciuitatem: volente autem deo: statim in ecclesia ambulauit. Eufrosina igitur peruenit ad monasteriū illud: ubi pater eius notissimus erat: et nunciauit abbatum ostiariuz dicēs. Eunuchus quidam de palatio veniens ante ostium stat: cupiens logi tecū. Egressus autem abbas, piecit se in terram et facta oratione sederuit. dicit ei senex. Quid est quod venisti fili? dicit ei Eufrosina. Ego quidem de palacio fui eunuchus: et desiderium habui semper conuersationem agere monachorum: et ciuitas nostra non ualde hoc habet studium conuersationis: notum autem factum est mihi de bona vestra conuersatione: et cupio habita

Prima pars

re vobiscum. si placuerit vobis habeo: enim possessiones multas. et si dederit mihi deus requie: adducā eas buc: dicit ei se ne. Bene uenisti fili: ecce monasterij: si tibi placet. habita nobilitū: dicit ei abbas. Quod ē nomē tuū. Dicit ei. Smaragdus dicit ei senex. Juuenis es. nō potes solus sedere. opus ē tibi habere magistrū. vt do ceat te regulā: et ouerstationē monachorū dicit abbat: Sicuti iubes dñe mi pater. sic faciā: et ptulit gngētos solidos deditqz ī manu abbatis dicēs. Accipe pater iter istos. si videro ga poſſū ſuſſerre hic: veniant illa reliqua. Uocauit autē abbas vñfrem Agapiū noīe. vix sāctū et paffiblē. et tradidit ī manu ei⁹ Smaragdū: et dicit ei. Ecce mō hic erit filiū tuū: et discipulus talē ī signa: vt exuperet magistrū. et fle/xis genib⁹: facta oratōne signauit eū. et respōdētes omnes dixerunt. amē. Buscepit eū agapit⁹ ī cellā ſuā: et qz habebat vul/ta decorū Smaragdus. dū veniebat ī ec/clesiā ad dprecādū dñz. multos illoꝝ dia/bolus excitabat aduersus decorē vultus ei⁹ p malas cogitatōes. ita vt oēs molesti effet abbat: qz talē pulchritudinē duxisset ī monasterij. Dec audiēs abbas: vocauit Smaragdū: et dicit ei. Fili pulchra ē facies tua. timeo ne sit ruina ifirmis fratrib⁹. plae/car nobis vt ſedēas ſolus in cella tua. et ibi cōuenit tibi māducare et pſallere: et nō id te egressurā alicubi. et precepit agapi/to vt ſpararet cellā ſolitariā: ut ī ea ſolus degeret Smaragdus. fecit autē agapitus oia que a patre monasterij fuerat impata et introduxit Smaragdū ī cellā ſolitariā: et erat ibi oratōnibus yacā. ieuiuīs et vigiliis nocte ac die opam dabant: ſeruiēs dno in ſimplicitate cordis. ita ut mirareſ pre/dictus frater. qui eū ſuſcepit: et omnibus fratrib⁹ itulit eius cōſtantia et omnes col laudabat dñi. qui ī ifirma etate talia ope/rabat. Cōſnuciūs autē pater eius cū re uersus fuſſet de monasterio ad domū. p priā. festinās ingressus ē cubiculū. ī quo filia eius manere ſolita erat. Et nō iuenta eritis tremensqz effectus: cepit exquirere

anxius ſeruos et ancillas. qd de eufroſina filia eius acrū effet. Pueris autē dicenti bus qd nocte vidimus eā. mane autē fa/cio nō cōparuit: putauimus enī qz pater illi⁹ qz ea desponsauit: uenifet et tulifet eā. Vluit igī ſuos ſuos ad domū illi⁹: et non inuenierūt eā. Audiēs autē ſpōfus et pater cōtristati ſunt valde. Et uenientes ad pa/naciū. inuenierūt illū yebemēter afflictiſ iacentē in terra: et dixerūt ei. forſitan ali/gs ſeduxit eā: et fugit eū illa. Statig ſer ui cū ego p totā alexātria et egyptū: miſiſiunt. Frāt autē ibi et naues. intratqz in eā regrebat p yā: et ſcrutatē monaſte/ria pueliaꝝ beremū. ſpelūcas. p domofqz amicoꝝ et vicinoꝝ et nusqz regiā lugebit eā quāli mortuā. Sacer nuru. ſpoli ſpō ſiebat: pater lugebat filiā dicēs. Heu beu filia dulcissima. heu me lūmē oculoꝝ meoꝝ: cōſolatio vite mee. Quis meā iuaſit facultatē. Quis meā paſſionē ſparſit. Quis meā venā exiccatū. Quis lucer nā meā extinxit. Quis meā ſpē fraudauit. Quis pulcritudinē filie mee violauit: qz putas lupus agnā meā diſcipauit. Qualis locus talē vultū tegit. Quale pelag⁹. ca/pitā ducit illā iperialē faciē. Illa gene/roſitatis cōſtituio illa male babēnū ſola/trix. illa laborātū regeſ: gemēnū portus erat. Terra ne celeſ ſaguinē mee: donee videā qd Eufroſine filie mee contigerit. hec et bis ſimilia paſnicio pſequēt eleua/verūt oēs qui aderāt uoce et ſlebat. ita ut omnis ciuitas latetareſ eā. Nō ſuſſerēt autē paſnuciū. nec iuueniēs cōſolatiōeſ. pre/xit ad memoratū ſenē de quo ſupra dixi/mus: et pcedit ad pedes eius vices. peto/ne cefles orare. vt iuueniat labor orationū tuāꝝ. Nescio enī qd acciderit Eufroſine filie mee. Audiēs autē uenerabilis pater cōtristar⁹ ē valde. et iuſſit ad eſſe om̄is fra/tres: et dixit eis. Oſtendite caritatem fra/tres. et poſtula te a domino: vt dignē no/bis ostēdere qd faciū ſit de filia amici no/stri paſnuciū. Et ieuiuībus oībus et oran/tib⁹ ī tota hebdomada. nihil eis reuelatū ē de Eufroſine: ſicut ſolebat quādo aliū

de rogabat dominū. **O**ratio enim Eusro
sue erat ad dominū die noctuq; ne mani
festā eā faceret in vita sua. **C**ū aut̄ nec se
ni nec alicui fratrū reuelatum esset: cepit
abbas cōsolari euz dicens. **F**ili noli desice
re a disciplina dñi quia quē diligit deus
corripit: et hoc scias. quia sine voluntate do
mini. nec vñus passus cadet ī terrā: quā
tomagis filie tue absq; illi⁹ nutu nihil pro
uenit. **S**cio enī quia bona partē elegit si
bi: ppter ea nobis nihil de ea reuelatū est
Genī q; absit in malis opib; incidisset:
nunq; desperisset deus tantū fratrū labo
rē. **H**abeo fiduciā ī dñō: ga ī hac vita ostē
det tibi dñs eā. **A**udies hoc pasnuci⁹. rece
pit cōsolationē. et oscular⁹ senē t omnes
fratres remeauist ad sua: grās agēs deo t
orās quotidie bonis opib; t elemosynis
intentus erat. **P**ost aliquātos vero dies.
visitabat monasterij: cōmendās se oratio
nib; fratrū. **U**na aut̄ die veniēs ad abba
tē: projecit se ad pedes eius dicens. **O**ra
p me pater: nō possū ferre dolorē de filia
mea. sed magis ac magis renouat ac cre
scit vulnus de die i diē: t tribulat anima
mea. **V**idēs aut̄ eū senex nimil afflictum
dicit ei. **Q**uis colloquii habere cū uno fra
tre spūali. q; venit de palatio theodosii: ig
rans q; ipsa esset eufrosina filia eius: **P**af
nucius dixit. Volo. et vocauit abbas aga
pitū: dixitq; ei. **L**olle pasnuci⁹ t introduc
eū in cellā sīmar agdi. t introduxit eū ī cel
lā eius: t nihil ei ante a inotescēs. **C**ū autē
subito vidisset patrē suū. t cognoscēs eū
tota lachrimis repleta ē. **P**asnucius aut̄
spērabat cōpunctū esse fratrē illū. nō enī
cognovit eā: q; species vultus eius emar
cuit. pre nimia abstinentia vigiliis t laci
mis. **D**uculla aut̄ operuit faciē suā: ne ali
quo modo agnoscere eā. facta aut̄ oratio
ne sederūt. **C**epit autē ei loqui de futura
regni beatitudine t gloria sēpterna. quō
pelemosynā t castā vitā bonāq; cōuersa
tionē: et p bimilitatē et caritatē ad ea q; posset
pertigere. et de cōtēpū seculi. nec
plus diligēdū esse filiū dñi: nec patrē
super eū qui habet potestatē. **A**póstolicā

quoq; scripturā interpretans. quomō tri
butario patientiā operatur. patientia aut̄
probationē. **W**idens aut̄ patrē suū in
gravi merore depresso: cōpatiebatur ei
Stimens ne agnoscere tur. t impedimē
tum ei saceret: volens aut̄ eū cōsolari di
xit ei: credē mībi. quia nō despici te dē
et si in perditionē issit filia tua manifesta
ret eā tibi deus: vt nec illa a diabolo retē
ta inserret tibi et sibi luctū perpetuū. **S**z
crede in dñi. quia bonū consiliū elegit. sic
ut dixi secundū vocē euāgeliū qua dicit:
q; diligit patrē aut matrē sup me. non est
me dignus. et si quis non abrenūciauerit
omnibus que possider: nō potest meus ec
discipulus: **P**otens est deus: et in hoc se
culo manifestare eam tibi. **S**ine etiā sine
qd temetipſi cōtristādo perdis: **A**ge gra
tias deo nibū desperans: nam et agapi
tus magister meus multotiens nimis tri
stis dicebat mībi. Quia uenit quidam ho
mo nomine pasnucius operibus bonis ī
tentus. qui filiam suam tanq; mortuā lu
get: nesciēs qd ei acciderit: et nimia lame
tatiōe af fligit: et maxime q; ynica erat
illi: et cā lachrymis piecit se ad pedes ab
batis: vt p ei⁹ oratiōes et oīuz fratz posset
iuenire ea. **E**t cōpatiēs dicebat mībi. **Q**uo
modo et omnes fratres: ita t tu roga. p ea
dñi. **E**t ego quasi idignus et cōscius ma
lorū. sepius dep̄cabar dominū. vt dignet
tibi sufferētiā tribuere et lōg animitatē. et
quomodo expedit: adspicat rā de te q; de
filia tua. **P**ro hoc et frequenter videre te
volui et colloqui tecū: vt aliquā cōsolatio
nē p me bimile forſita iueneris. vt aut̄ nō
cognoscere p nūtra colloqa: dixit ad pasnū
cium. **M**ade dñe mi. **E**t dū recedere vel
let pasnuci⁹: aīa illi⁹ cōpatiebat illi. **F**acies
aut̄ ei⁹ pallebat: t replebat lachrymis: pre
nimio aurem iejunio t diutina inedia san
guinem eufrosina vomebat. **M**ultū enī
confortatus pasnucius in ammonitione
eius: discessit ab ea: et veniens ad abbatē
dixit. edificata ē anima mea ab isto fratre
t ita sus letis effectus in gratia dei t con
solatione eius: tanq; si inuenissem filiam